



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.618/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 07 de outubro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.127/19-CMV**  
**Vereador Fabrício Bizarri**  
**Processo administrativo nº 19.576/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Fabrício Bizarri**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A Prefeitura possui o levantamento de quantas construções presentes em seus cadastros estão averbadas na respectiva matrícula no Cartório de Imóveis?
2. Em caso positivo, quantas construções existem em seus cadastros e quantas estão averbadas? Das que não estão averbadas, quantas já existem nos cadastros há mais de 05 anos?
3. Quantos pedidos de habite-se existem hoje para serem analisados? Em quantos destes a construção encontra-se construída a mais de 05 anos?

**Resposta:** Em anexo, seguem as informações prestadas pela Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JUNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Nº PROTOCOLO  
**02158/2019**

Data/Hora Protocolo: 15/10/2019 14:28

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2127/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2127/2019 Informações sobre imóveis cuja construção não se encontra averba na matrícula.



Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



"REF. C.I. Nº 2.007/2019 - D.T.L./GP"

"REQUERIMENTO Nº 2127/2019 - Vereador Fabrício Bizarri"

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO - LEGISLATIVO/SAJI

Em resposta à C.I. nº 2.007/2019, atendendo à solicitação contida no Requerimento 2127/2019 de autoria do nobre vereador Fabrício Bizarri, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A Seção de Cadastro não detém informação quanto ao levantamento das construções com habite-se que foram averbadas no Cartório de Registro de Imóveis;
2. Idem item 1.
3. Por ora, não existem "habite-se" (s) a serem emitidos pela Seção de cadastro/DGP/SPMA. Todavia, esta Secretaria recebe respectivas solicitações, realizadas pelos interessados, a todo momento.

SPMA, em 10 de outubro de 2019.

  
**PEDRO INÁCIO MEDEIROS**

**Secretário de Planejamento e Meio Ambiente**